
15.会计报表附注中应披露以下事项：
（1）会计估计变更的内容和理由；
（2）会计估计变更的影响数；
（3）会计估计变更的影响数不能确定的理由。
会计差错更正
16.本期发现的会计差错，除第 17 条所列情形外，应按

以下原则处理；
（1）本期发现的与本期相关的会计差错，应调整本期相

关项目。
（2）本期发现的与前期相关的非 重大会计差错 ，如影响

损益，应直接计入本期净损益，其他相关项目也应作为本期

数一并调整；如不影响损益，应调整本期相关项目。
（3）本期发现的与前期相关的重大会计差错，如影响损

益，应将其对损益的影响数调整发现当期的期初留存收益，

会计报表其他相关项目的期初数也应一并调整；如不影响损

益，应调整会计报表相关项目的期初数。
17.年度资产负债表日至财务报告批准报出日之间发现

的报告年度的会计差错及以 前年度的非 重大会计差错，应按

照《企业会计准则——资产负债表日后事项》的规定处理。
18.在编制比较会计报 表时，对于比较会计报表期间的

重大会计差错，应调整各该期间的净损益和其他相关项目，

视同该差错在产生的当期已经更正；对于比较会计报表期间

以前的重大会计差错，应调整比较会计报表最早期间的期初

留存收益，会计报表其他相关项目的数字也应一并调整。
19.会计报表附注中应披露以下事项：

（ 1）重大会计差错的内容；
（2）重大会计差错的更正金额。
附则

20.本准则由财政部负责解释。
2 1 .本准则自 1999 年 1 月 1 日起施行。

法规介绍

财政部

关于贯彻实施《股份有限公司会计制度——会

计科目和会计报表》有关政策衔接问题的通知
财会字〔1998〕29 号

国务院各部（委），各省 、自 治区 、直辖市 、计划单列市财政厅

（局），新疆生产建设兵团：
按照财政部“关 于印发《股份有限公司会计制度——会

计科目和会计报表》的通知”（财会字〔1998〕7 号）的规定，股

份有限公司应 于 1998 年 1 月 1 日起执行《股份有限公司会

计制度——会计科目和会计报表》（以下简称《新制度》），《股

份制试点企业会计制度》同时废止。为了做好新旧会计制度

的衔接工作，保证股份有限公司会计核算的正常运行，现将

股份有限公司就执行《新制度》的有关问题规定如下：
一、公司应当严格按照《新制度》的规定进行会计核算，

对外提供合法、真实和公允的会计信息。公司由于执行《新制

度》，导致所采用的会计政策发生变更 ，应采用追溯调整法进

行处理，即 对某项交易或事项变更会计政策时，应视同该交

易或事项 初次发生时就开始采用新的会计政策，并以此对相

关项目进行调整。但下述情况作特别处理：
1.按《新制度》规定计算的 长期股权投资差额 ，自执行

《新制度》起，应按《新制度》规定的期限摊销，不再追溯调整。
2.资本公积中资产评估增值 、接受捐赠实物资产价值已

转作股本的，可不再追溯调整。
在采用追溯调整法进行会计处理时 ，应将会计政策 变更

的累积影响数调整期初留存收益，会计报表其他相关项目的

期初数也应一并调整。
如果累积影响数不能合理确定的，会计政策变更应采用

未来适用法，即对某项交易或事项变更 会计政策时，新的会

计政策适用于变更当期及未来期间发生的交易或事项。
会计政策的变更应在会计报表附注中披露变更的内容

和理由 、 变更的影响数及不能合理确定累积影响数的理由
等。

二 、由于公司经营活动中内在不确定因素的影响 ，某些

会计报表项目不能精确地计量，而只能加以估计。如果赖以

进行估计的基础发生了变化 ，或者由于取得新的信息 、积累

更多的经验以及后来的发展变化，可能需要对会计估计进行

修订。
会计估计的变更，应采用未来适用法。如果会计估计的

变更仅影响变更当期，会计估计变更的影响数应 计入变更 当

期与前期相同的相关项目中；如果既影响变更 当期又影响未

来期间，会计估计变更的影响数应计入变 更当期和未来期间

与前期相同的相关项目中。

会计估计的变更应在会计报表附注中披露变更的内容

和理由 、变更的影响数以及影响数不易确定的理由等。
三 、公司在编制 1998 年年度会计报表时 ，应按追溯调整

后的数字填列。在对外提供比较会计报表时，会计政策 变更

采用追溯调整法时，对于比较会计报表期间的会计政策变

更，应调整各该期间的净损益和其他相关项目，视同该政策

在比较会计报表期间一直采用。对于比较会计报表可比期间

以前的会计政策变更的累积影响数，应调整比较会计报表最

早期间的期初留存收益，会计报表其他相关项目的数字也应

一并调整。
四 、公司在编制合并 会计报表时，应在《新制度》规定的

会计报表格式的基础上编制 ， 但其合并会计报表的合并范

围 、合并原则、编制程序和编制方法，按照《合并会计报表暂

行规定》执行。有关合并会计报表的项目作以下调整：
1 .合并资产负债表

公司应在资产负债表内增加以下项目：
（ 1）在“长期投资净额”项目下增设“ 其中：合并价差（贷

差以“-”号表示）”项目 ，并 在此项目下再增设“ 其中：股权投

资差额（贷差以“-”号表示）”项目。
（2）在“负债合计”项目下 和股东权益项目上增设“少 数

股东权益”项目。
（3）在“未分配利润”项目下增设“外币报表折算差额”项

目。
2.合并利润表

公司应在利润表内增加以下项目：
在“减：所得税”项目下增设“减：少数股东损益”项目。
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3.合并现金流 量表

公 司在编制合并现金流量表时，应以合并资产负债表和

合并利润表以 及相关资料为基础，采用与个别现金流量表相

同的方法编制合并现金流量表。公司应在现金流量表内增加

以下项目：
（1）在“吸收权益性投资所收到的现金”项目下增设“其

中：子公司吸收少数股东权益性投资收到的现金”项目。
（2）在“分配股利或利润所支付的现金”项目下增设“其

中：子公司支付少数股东的股利”项目。

（3）在“减少注册资本所支付的现金”项目下增设“其中：

子公 司依法减资支付给少数股东的现金”项目。
（4）在附注“净利润”项目下增设“加：少数股东损益”项

目。
五 、《新制度》所规定的会计核算方法，与近期陆续发布

的 、由上市公司执行的相关具体会计准则不 一致时，公司应

按具体会计准则的规定执行。
1998 年 7 月 27 日

法规介绍

财政部国 家税务总 局

关于证券投资基金税收问题的通知
财税字〔1998〕55 号

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、国家税务局、

地方税务局，财政部驻各省、自治区 、直辖市、计划单列市财

政监察专员办事处，新疆生产建设兵团：
为了有利于证券投资基金制度的建立，促进证券市场的

健康发展，经国务院批准，现对中国证监会新批准设立的封

闭式证券投资基金（以下简称基金）的税收问题通知如下：

一、关 于营业税问题
1 .以发行基金方式募集资金不属于营业税的 征税范围 ，

不征收营业税。
2.基金管理人运用基金买卖股票、债券的差价收入，在

2000 年底以前暂免征收营业税。
3.金融机构（包括银行和非银行金融机构）买卖基金的

差价收入征收营业税；个人和非金融机构买卖基金单位的差

价收入不征收营业税。
二、关于印花税问题

1.基金管理人运用基金买卖股票按照 4% %的税率征收

印花税。
2.对投资者（包括个人和企业，下同）买卖基金单位，在

1999 年底前暂不征收印花税。
三、关于所得税问题
1.对基金从证券市场中取得的收入，包括买卖股票 、债

券的差价收入，股票的股息、红利收入，债券的利息收入及其

他收入，暂不征收企业所得税。

2.对个人投资者买卖基金单位获得的差价收入，在对个

人买卖股票的差价收入未恢复征收个人所得税以 前，暂不征

收个人所得税；对企业投资者买卖基金单位 获得的差价收

入，应并入企 业的应纳税所得额，征收企业所得税。
3.对投资者从基金分配中获得的股票的股息 、红利收 入

以 及企 业债券的利息收入，由上市公司和发行债券的企业在

向基金派发股息 、红利 、利息时代扣 代缴 20% 的 个 人所得税，

基金向 个人投资者分配股息 、红利 、利息时，不 再代扣代缴 个

人所得税。
4.对投资者从基金分配中获得的国债利息 、储蓄存款利

息以 及买卖股票价差收 入，在国债利息收 入 、个人储蓄存款

利息收入以及 个人买 卖 股票差价收入未恢 复 征收所得税以

前，暂不征收所得税。
5.对个人投资者从基金分配中获得的企 业债券差 价收

入，应按税法规定对个人投资者征收个 人 所得税 ，税款由基

金在分配时依法代扣代缴；对企业投资者从基金分配中获 得

的债券差价收入，暂不征收企业所得税。
四 、对基金管理人 、基金托管人从事基金管理活 动取得

的收入，依照税法的规定征收营业 税 、企业 所得 税以 及其他

相关税收。
五 、本通知从 1998 年 3 月 1 日起实施。

1998 年 8 月 6 日

法规介绍财政部国 家税务总 局

关于出口货物退（免）税若干问题的通知
财税字〔 1998〕1 16 号

各省 、自治区 、直辖市 、计划单列市财政厅（局）、国家税务局：

为加强出口货物税收管理，进一步规范出口 货物税收管

理办法，现就有关出口货物退（免）税的若干问题通知如下：
一 、出口企业委托出口的货物，一律不向代理方开具增

值税专用发票，受托方所在地主管出口 退税的税务机关在开

具“代理出口货物证明”时 ，不再要求收缴注销该批货物的增

值税专用发票。
二 、根据《国 务院关于〔保税区 海关监管办法〕的批 复》

（国函〔 1997〕48 号）的规定精神，保税区 与境外之间进出的货

物实行备案制，海关不再签发报关单而改签备案清 单。保税

区内企业办理出口 退税，改持海关签发的备案清单及其他有

关退税凭证向主管出口退税的税务机关申报办理退税。
三 、对出口企业 委托加工出口货物的加工费应按出口货

物所对应的退税率办理退税。各地主管退 税的税务机关应 对

出口企业 在 1996 年 1 月 1 日以 后报关出口货物的 加工 费的

退税进行 一次 清理 ，多退税款，应即抵 顶 其他货物的 应退 税

款。
四 、根据财政部 、国家税务总局财税字〔 1997〕14 号 文 件
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